BỘ NỘI VỤ
________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Số:           /BNV-CTL&BHXH
V/v thực hiện chế độ nâng bậc lương

trước thời hạn và chế độ tiền thưởng

Hà Nội, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

 - Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Theo quy định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của

Chính phủ1, về chế độ nâng bậc lương trước thời hạn2, người đứng đầu cơ quan,

đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có trách nhiệm rà

soát, ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc

trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, theo quy định tại Nghị

định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ3, về chế độ tiền thưởng,

người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản lý hoặc được phân cấp thẩm quyền

quản lý cán bộ, công chức và người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập có trách

nhiệm xây dựng Quy chế tiền thưởng của cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình Bộ Nội vụ theo dõi, hướng dẫn, trả lời chính sách và khảo

sát thực hiện chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, Bộ Nội vụ

nhận thấy một số tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chế độ nâng bậc lương trước

thời hạn, chế độ tiền thưởng tại các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp tổ chức bộ máy

và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp4.

Do đó, để thực hiện có hiệu quả, thống nhất, đảm bảo phù hợp với quy

định của pháp luật về chế độ nâng bậc lương trước thời hạn và chế độ tiền

1 Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ,

công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.
2 Thông tư số 08/2013/TT-BNV ngày 31/7/2013 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ

nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 03/2021/TT-BNV ngày 29/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa

đổi, bổ sung chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn và chế độ phụ cấp thâm niên

vượt khung đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động).
3 Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng

đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.
4 Một số cơ quan, đơn vị chưa ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc

trong thực hiện nhiệm vụ và Quy chế tiền thưởng để áp dụng tại cơ quan, đơn vị mới sau sắp xếp; Nội dung trong

Quy chế chưa rõ, chưa gắn với thực tiễn triển khai tại cơ sở;…

2

thưởng, Bộ Nội vụ đề nghị các Bộ, ngành, địa phương khẩn trương rà soát, triển

khai một số nội dung như sau:

1. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động rà soát, ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do

lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, bảo đảm

phù hợp với quy định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP và Thông tư số

08/2013/TT-BNV; trong đó quy định rõ tiêu chuẩn, cấp độ về lập thành tích xuất

sắc trong thực hiện nhiệm vụ, thời gian được nâng bậc lương trước thời hạn tương

ứng với từng cấp độ thành tích khác nhau của cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động và thứ tự ưu tiên xét nâng bậc lương trước thời hạn đối với những

người có thành tích xuất sắc như nhau để làm căn cứ xét nâng bậc lương trước

thời hạn đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

2. Người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản lý hoặc được phân cấp

thẩm quyền quản lý cán bộ, công chức và người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công

lập rà soát, xây dựng Quy chế tiền thưởng của cơ quan, đơn vị theo quy định tại

Nghị định số 73/2024/NĐ-CP, bảo đảm việc thực chế độ tiền thưởng trên cơ sở

thành tích công tác đột xuất và kết quả đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành

nhiệm vụ hằng năm đối với các đối tượng hưởng lương thuộc phạm vi quản lý,

kịp thời động viên, khích lệ, tạo động lực cho cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về việc thực hiện một số nội dung của chế

độ nâng bậc lương trước thời hạn và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động, đề nghị các Bộ, cơ quan, địa phương rà soát, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Đỗ Thanh Bình (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Mạnh Khương;

- Ban Tổ chức Trung ương (để phối hợp);

- Ủy ban Công tác Đại biểu của Quốc hội (để phối hợp);

- Sở Nội vụ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

(để thực hiện);

- Lưu: VT, CTL&BHXH.(HThT).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Khương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T10:00:18+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Nguyễn Mạnh Khương<nguyenmanhkhuong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T10:38:40+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T10:38:45+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T10:39:15+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!